
Via Molino Mensa, 1/B - 60027 Osimo (AN) Tel. 071.715669 Codice Fiscale 80012030427 

E-mail: anis01100q@pec.istruzione.it - anis01100q@istruzione.it - Sito web: www.laeng-meucci.edu.it 

 

 

 

 

 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

LAENG - MEUCCI 

Sede di Osimo 
Via Molino Mensa, 1/B – 60027 Osimo (AN) 

Tel. 071 715669 / 071 7133151 

Sede di Castelfidardo 
Via A. Meucci, 8 – 60022 Castelfidardo (AN) 

Tel. 071 7822041 

 
 DECRETO DI COSTITUZIONE 

TEAM ANTI-BULLISMO E ANTI-CYBERBULLISMO E PER L’EMERGENZA 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la Legge 29 maggio 2017 n.71 recante "Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione 
ed il contrasto del fenomeno del cyberbullismo";  

VISTE le “Linee di Orientamento per la prevenzione e il contrasto del bullismo e cyber bullismo” 
aggiornate con D.M. n.18 del 13 gennaio 2021;  

VISTA la nota della Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico del 
MI prot.n.482 del 18 febbraio 2021;  

VISTO il PTOF di questa Istituzione scolastica; 

VISTO l’avviso prot. 20031 del 27 settembre 2023; 

VISTE le dichiarazioni di disponibilità pervenute; 

 

DECRETA 

 

Che il TEAM ANTI-BULLISMO E ANTI-CYBERBULLISMO E PER L’EMERGENZA risulta 
così costituito: 

 

Dirigente scolastico Angelo Frisoli 
Responsabile di sede Osimo Lorena Tricarico 
Responsabile di sede Castelfidardo Gabriele Calducci 
Animatore digitale Marco Anselmi 
FS gestione PTOF e progetti, Osimo Ursula Signorino 
FS gestione PTOF e progetti, Castelfidardo Sofia Frontini 
FS integrazione ed inclusione, Osimo Stefano Stronati 
FS integrazione ed inclusione, Castelfidardo Filippo Rosati 
Docente Valeria Cingolani 

 

e avrà le funzioni di:  

 coadiuvare il Dirigente scolastico, coordinatore del Team, nella definizione degli interventi di 
prevenzione del bullismo;  

Protocollo 0022452/2023 del 23/10/2023



Via Molino Mensa, 1/B - 60027 Osimo (AN) Tel. 071.715669 Codice Fiscale 80012030427 

E-mail: anis01100q@pec.istruzione.it - anis01100q@istruzione.it - Sito web: www.laeng-meucci.edu.it 

 

 

 

 

 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

LAENG - MEUCCI 

Sede di Osimo 
Via Molino Mensa, 1/B – 60027 Osimo (AN) 

Tel. 071 715669 / 071 7133151 

Sede di Castelfidardo 
Via A. Meucci, 8 – 60022 Castelfidardo (AN) 

Tel. 071 7822041 

 intervenire (come gruppo ristretto, composto da dirigente, referente per il bullismo-cyber bullismo, 
professionalità interne e figure specializzate del territorio) nelle situazioni acute di bullismo;  

 raccogliere le segnalazioni sulla base dei modelli predisposti;  

 coordinare le linee di azione in relazione ai casi che si verificano e monitorare le decisioni intraprese 
in sede disciplinare dai consigli di classe.  

Il compenso per la partecipazione ai lavori dei Team, per i docenti che non ricoprono altri incarichi 
che prevedono tali impegni, sarà determinato dal Contratto di Istituto.  

 
 
 
 
                  Il Dirigente  
         Dott. Ing. Angelo Frisoli 

Firma autografa sostituita con indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile ai sensi del D.L.gs 39/93 art. 3 c. 2 

 

 


